# CODEX DIPLOMATICUS

ET EPISTOLARIS

## REGNI BOHEMIAE

IUSSU COMITIORUM REGNI BOHEMIAE

EDIDIT

GUSTAVUS FRIEDRICH.

---

TOMUS I

INDE AB A. DCCCV. USQUE AD A. MCXCVII.

---

---

PRAGAE MCMIV—MCMVII.

SUMPTIBUS COMITIORUM REGNI BOHEMIAE.

TYPIS ALOISII WIESNERI.

## PRAEFATIO.

UT diplomiata, quae ad Bohemiae antiquitatem pertinent, ederentur, historicorum nostrorum iam pridem vota erant cupidissima. Quod desiderium complures viri docti, qui saeculis praeteritis historiae patriae studio se dederunt, collectis atque editis multis sane eius generis monumentis explere conati sunt. Sed omnes tales veteres collectiones declarant auctores suos recta via ac ratione non esse progressos et potius spicilegia quaedam sunt, plerumque in fortuna posita. Ratione quadam Gelasius Dobner usus est, sed quae vir doctissimus protulit, a generali Bohemiae codice diplomatico multum abhorret. Collectionis, quae omnia Bohemiae diplomata complecteretur, edenda Franciscus Pelzel primus consilium cepit. Sed „Diplomatarium Bohemo-Moravicum“, quod edere sibi propositum erat, haud ultra primos apparatus progressum est, quamquam regia Societas scientiarum Bohemica auctori praesidio atque auxilio se futuram esse promisit.

Tempus ad codicem diplomaticum Bohemiae perficiendum magis opportunum venit anno MDCCXXXI, quo Franciscus Palacký, celeberrimus patriae historiographus, ipse ad talem collectionem condendam accessit, sine qua historiam aetatis Přemyšlidarum enarrari non posse persuasum sibi habuit. Itaque vir summus codice diplomatico, quem apparabat, omnia diplomata omnesque epistulas, quae ad res Bohemiae inde ab antiquissimis temporibus usque ad initium regni Caroli IV. illustrandas spectarent, complecti decrevit. Qui viginti fere annos primum ipse, deinde Caroli J. Erben et Wenceslawi W. Tomek opera adiutus diligentissime in tabulariis ac bibliothecis diplomata atque epistulas opus illud confecturus describebat. Sed ad extremum consilio collectionis huius in vulgus edendae destitit. Optime enim intellegebat critica studia, quae ante editionem subeunda essent, multorum annorum laborem requirere, quem tamen suscipere nec potuit nec voluit, cum toto animo ad opus suum potissimum, historiam patriae perscribendam, intenderet. Codicis diplomatici vicem ad tempus exhibere debuit liber, qui inscriptus est „Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae“. Cuius operis volumen primum complectens annos DC—MCCLIII Carolus J. Erben, qui antea in exemplis colligendis et conficiendis Francisci Palacký administer et socius fuit,

anno MDCCCLV iuris publici fecit. Reliqua tria Regestorum volumina, quae diplomaticum excerpta usque ad annum MCCCXLVI continent, postea Josephus Emler edidit. Quo modo rerum Bohemiae scriptoribus, ut omnium fere, quae adhuc servantur, diplomaticum excerpta saltem usque ad Johannis regis obitum cognoscere possent, facultas oblata est.

Regestis ipsis in lucem emissis, Codicis diplomatici editio haud quidem supervacanea aut inutilis facta est. Ad quod opus conficiendum Josephus Emler, de fontibus rerum patriae aperiendis optime meritus, anno MDCCCLXXVII denuo accessit, qui collectione sua diplomata epistulasque usque ad annum MCCCCXX complecti in animo habuit. Quo duce et magistro, communibus Musei regni Bohemiae et Societatis historicorum bohemicae („Historický spolek“) sumptibus a discipulis per viginti fere annos in tabulariis tam vernaculis quam externis diplomata studiose describebantur, quae Codici diplomatico insererentur. Qua in opera imprimis viri docti Venceslai Schulz, qui tabulario Musei regni Bohemiae praefectus est, merita omni laude digna sunt. Sed omne hoc studium in novis, quas dixi, curis consumptum efficere non potuit, ut opus tam diu cupideque ab omnibus rerum patriae scriptoribus exspectatum ad optatum finem perduceretur, quoniam Emler, qui unus huic negotio satis facere potuit, aliis studiis distrahebatur, quippe qui et Regesta continuaret idque „Fontes rerum Bohemicarum“ publici iuris faceret. Cum autem anno MDCCCLXXXVI gravi morbo implicitus tribus annis post fata sua complevisset, Jaroslavus Čelakovský, collega eius, ne opus, quod totiens apparatum temporis iniquitate iterum atque iterum irritum factum est, rursus haereret, operam dedit. Cuius viri doctissimi summae industriae simulque singulari liberalitati Caroli Adámek, qui est in numero eorum, qui à comitiis electi res regni Bohemiae administrant, imprimis magnae gratiae agendae sunt, quod anno MDCCCLXXXVIII, quo centesimus natalis Francisci Palacký, historiographi nobilissimi, celebratus est, comitia regni Bohemiae sumptus non mediocres decreverunt, ut opus a tot viris frustra coeptum tandem ad finem perduceretur.

Ubi aestate anni, quem dixi, a summo regni consilio iussus munus Codicem hunc diplomaticum edendi suscepit, confessim perspexi, me nequaquam posse contentum esse eo, ut diplomata iam ab aliis congesta typis exprimenda curarem, sed totum laborem mihi de integro ab initio ac fundamento inchoandum esse. Quam ob rem iam tum mihi persuasum fuit me facere non posse, quin ipse nova studia in tabulariis et bibliothecis facerem, idque non solum in iis, in quibus nihil dum operis huius conficiendi causa actum est, verum etiam in iis, quibus iam historici, qui antea materiam conquirere coeperunt, usi sunt.

Quod ad res, quae Codice hocce continebuntur, pertinet, cum consilio historicorum, qui ad hoc delecti erant, constituimus, ut — quemadmodum olim Regesta — sic hoc opus omnia diplomata, epistulas, acta complecteretur, quibus res atque publicae et privatae rationes iuris regni Bohemiae eiusque incolarum illustrantur. De tempore interim statuimus, ut annus MCCCX finem faceret.

Totum opus explebit sex volumina, quorum hoc primum continet omnia quae adhuc servata sunt diplomata et epistulas inde ab anno DCCCV usque ad finem anni MCLXXXVII, id est ad initium regni Přemysli Otakari I. Tempora voluminum, quae sequentur, definita sunt tempore regni singulorum regum Bohemiae. Secundum igitur volumen diplomata aetatis, qua Přemysl Otakarus I. regnavit, id est aa. MCLXXXVIII—MCCXXX complectetur. Tertium volumen diplomata, quae habemus ex aetate Venceslai I regis, id est ex aa. MCCXXX—MCCLIII, continebit. Volumen quartum complectetur diplomata regni Přemysli Otakari II, id est annorum MCCLIII—MCCLXXVIII. Quintum volumen diplomata explebunt, quae sunt ex aetate inde a Přemyslo Otakaro I mortuo usque ad annum, quo Henricus de Carinthia a regno Bohemiae remotus est, id est ex aa. MCCLXXVIII—MCCCX. Ultimum, sextum volumen continebit primam totam et criticam editionem omnium formulariorum, quae e Přemyslidarum ad nostram aetatem pervenerunt.

In editione adornanda eadem fere secutus sum pracepta, quae vir doctissimus Theodorus de Sickel ad diplomata imperatorum et regum in Monumentis Germaniae historicis edenda constituit.

Omnia singulorum voluminum diplomata divisa sunt in partes duas. Pars prior genuina complectitur diplomata insertis etiam iis, quae quamquam dubitationes quasdam afferunt, tamen quoniam falsa esse certis argumentis satis demonstrare non possumus, subditicia esse pro certo affirmare non audeamus. Quibus quidem omnibus praescripta est nota: „Dubiae fidei.“ Altera pars ea diplomata atque epistulas continet, quae posteriore quadam aetate subdita esse manifestum est, sed quae temporis nota vel materia ipsa ad eam revocare simulat aetatem, qua hoc amplectitur volumen. Quibus omnibus praemittitur nota „falsum“ unaque saeculum, quo subdita sunt, adscribitur. At non omnia, quae exstant adulterina quaecunque ad hanc aetatem spectant diplomata operi meo intexere placuit. Illa enim, quae novissima aetate conficta itaque ad antiquarum rerum gestarum veram cognitionem prorsus inutilia et potius nocitura esse, nemo est quin videat, omnino reieci. Continet igitur altera huius voluminis pars ea tantummodo acta spuria, quae iam antiquis temporibus subdita sunt ob eamque rem quibusdam in quaestionibus historicis persolvendis aliquid saltem consilii praebere possunt, praesertim cum in ipsis conficiendis nonnumquam diplomata vera aut aliae quaedam memoriae haud dubiae fidei adhibitae fuerint.

Uni cuique diplomati brevis summa, „regestum“ quam vocant, inscripta est. Locorum nomina, quae in regesto reperiuntur, quoad fieri potest, formam quae nostra usurpatur aetate habent, exceptis iis locis, quorum nomen nunc inveniri non potest aut quae iam non exstant. Si res ita se habet, forma nominis, quam diploma ipsum exhibet, etiam in regesto posita est. Sub regesto ad dextram, ubi et quando diploma datum sit, proprio versu, more qui nunc est, commemoratur. Si in nota temporis locus vel dies omissus est, pro iis quae pesunt simplex lineola — ponitur. Quod si diploma aut epistula notis chrono-

logicis omnino caret, annus, qui ex argumento ipso colligi potest, uncinis rectis [ ] inclusus sub regesto indicatur.

Inscriptionem prooemium sequitur, in quo gravissima quaeque, quae ad diploma intellegendum spectant, adnotationibus exponuntur. Quae quidem adnotationes plerumque in tres articulos divisae sunt. Primo articulo, qua forma et ubi diploma servatum sit, ostenditur. In iis diplomatibus, quorum servatur adhuc autographum, hoc loco sine singulari quadam causa apographorum, cuiuscunque sunt generis, nulla fit mentio. Eo, quod sequitur prooemii articulo libri, in quibus diploma iam typis exscriptum est, commemorantur. Nonnumquam, si opus est, etiam alios libros, qui ad diploma referentur, hoc loco nominavi. In pontificum Romanorum litteris similibusque externis diplomatibus, quae iam saepissime typis expressa sunt, non nisi eas, quae necessariae visae sunt, editiones adnotavi. Sed in aliis diplomatibus, imprimis in vernaculis, ut indicem eorum quae typis expressa sunt, exemplarium quam uberrimum darem, summa ope nisus sum. Ubiunque editores posteriores verba prioris editionis repetunt, res signo = notata est. Tertio prooemii articulo de scriba, ad quem diploma referendum est, aliaque, quae ad diploma recte tam aestimandum quam intellegendum utilia sunt, exponuntur.

Cum regesta tum adnotationes, de quibus modo egi, typis cursivis exscribendas curavi, quibus etiam in adnotationibus criticis omnia, quae ipse de meo addidi, expressa sunt.

Prooemium diplomatum vel epistularum verba ipsa diligenter recensita sequuntur. Diplomata, quorum autographa vel apographa autographorum instar delineata adhuc servantur, tali modo typis reddere conatus sum, ut ea, quae illorum formae propria sint, quantum sine nimia arte fieri potuit, sub oculos subiciantur. Quare varia signa adhibui, quae quid significant, paucis hic exponere liceat. Verba, quae in autographis scripta sunt litteris longioribus, duobus crucum ordinibus hunc in modum includi: ¶ In nomine sancte et individue trinitatis ¶. Similiter si in autographo crux initio posita est, eodem loco etiam in editione mea ponitur. Alia signa, quae in diplomatibus interdum reperiuntur, litteris maiusculis, uncinis rotundis inclusis, denotavi. Itaque (C.) chrismon, (M.) monogramma, (S. R.) signum recognitionis, (R.) rota cum sententia papae, (B. V.) bene valete intellegendum est. Si in autographo singulae diplomatis partes separatim divisae sunt, eaedem etiam in editione accurate servantur. Sed inutile esse videbatur, ubi in autographo singuli versus finem habeant, indicare. Quia in re satis esse arbitror, si trium primorum versuum fines denotentur; quod binis lineis rectis || factum est.

Diplomatum atque epistularum verba summa cura ex autographis ipsis descripsi, quae nisi iam supersunt, ad optima confugi apographa; atqui ea in re non solum quae ratio inter exemplum et autographum deperditum intercederet examinavi, verum etiam qua cognatione singula inter se tenerentur apographa,

ut explorarem non parvam curam adhibui. Neque in verbis diplomatum atque epistularum describendis quidquam immutavi, quo autographorum vel exemplarium scriptura aliquo modo corrumperetur. In compendiis tantum atque maiusculis usurpandis alia ratione usus sum. Pro compendiis enim tota verba exscripsi, maiusculas autem, quibus notarii sine ulla lege ac non constanter utebantur, nisi enuntiatorum initio et in nominibus propriis non dedi. Nonnulla, quae orthographiae propria sunt in vetustis membranis, typis singularibus denotavi, ut E caudatam (e) aut vocales, quae signum accentus aut litteras superscriptas ferunt. Si in autographo aut apographo syllabae *tia*, *tio* etc. c littera pro *t* littera scriptae sunt, aut si nonnumquam ibi ypsilon positum est, ubi iota esse debebat (ex. gr. ,ymmo'), hanc quoque scripturam retinere placuit. Sed in *u* et *v* litteris aliter rem institui. Nam ubi vocalis significanda est, forma *u* utor, ubi autem consonans indicari debet, formam *v* adhibeo. In nominibus propriis vero ne hanc quidem mutationem faciendam esse decrevi ob eamque rem in iis utramque notam eodem prorsus modo atque in manu scriptis repperitur ubique posui, ut in voce: ,Uencezlavs'. Duplicem *w* litteram, quae in diplomatum autographis vel exemplaribus pro syllaba *wu* nonnumquam scribitur, non retineo, sed sic ut pronuntiatur scribo, velut ,Wlpes' transscrispi ,Vulpes'. Sed in personarum et locorum nominibus ne hanc quidem scripturam antiquam mutavi. In locum *s* oblongae omnibus locis *s* rotundam substitui. Numerorum notas easdem atque in autographis vel exemplaribus manu scriptis scriptae sunt adhibeo, itaque viii non ix etc. scribo. Quin etiam in diplomatis, quorum adhuc autographa servata sunt, describendis tam accurate procedere volui, ut etiam ea, in quibus scribam errorem commisisse manifestum sit, recipienda esse constitui. Quod tamen cum feci, errorem iam in autographo ipso reperiri nominatim adnotavi. Contra in diplomatis, quorum apographa sola ad nostram aetatem delata sunt, ubi errores ad posteriorem quendam librarium manifesto revocantur, in diplomatis verbis correctam posui formam, depravata lectione in adnotatione tantum allata. In adnotationibus etiam de rasuris et emendationibus omnibus, quae in manu scriptis reperiuntur, mentionem subieci. Similiter etiam aliae mutationes, quae interdum in diplomatum autographis occurrunt, in adnotationibus afferuntur et si quid postea in iis additum est, ibidem commemoratur. Quas omnes adnotationes, quae sunt de diplomatum verbis, minusculis cursivis designavi; alias quae ad materiam spectant, numerorum notis arabicis denotavi.

Si diplomatis, cuius autographum ad nos non pervenit, aliquot servata habemus apographa, in editione mea omnibus, quae conquirere potui, apographis usus sum. Qua in re pro fundamento illud posui apographum, quod ad autographum ipsum referri pro certo affirmari potest. Cuius modi si deest apographum, diplomatis verba omnibus exemplis, quae inspicere potui, adhibitis restitui. In lectionibus autem recipiendis id quod sermonis uniuscuiusque auctoris, dictator

quem vocant, proprium est, subtiliter examinavi. Quodsi omnia alia subsidia, quae manu scripta sunt, me prorsus defecerunt, exemplaria iam pridem typis exscripta eodem modo atque apographa adhibui.

In verbis diplomatum variis signis criticis, si opus erat, usus sum. Si membra, qua diploma scriptum est, corrupta nonnulla verba desunt et si quo modo lacuna expleri potest, eius modi supplementa uncinis rectis [ ] includuntur. Qua in re quo adiumento usus sim, in adnotatione dico. Quodsi voces, quae locis rimosis perierant, nullo modo supplere potui, tria vel quinque puncta eo loco posui et quanta in autographo aut exemplo lacuna fuerit, commemoravi. Quae quidem puncta etiam ibi a me posita sunt, ubi libraii incuria in exemplaribus manu scriptis quaedam omissa sunt, quae coniectura consequi nullo pacto potui. Tum uncinis formae <> ea diplomatum pars inclusa est, quam posteriore demum aetate interpolatam esse persuasum mihi habeo. Denique asteriscos nonnumquam adhibui, qui quid significant, aliquot verbis exponendum esse videtur. Interdum diplomatum auctores in opere suo conficiendo prioribus actis eo modo usi sunt, ut ex illis quaedam ad verbum describerent; quod si ita factum esse cognovi, illa, quae ad verbum deprompta sunt, quo magis conspicua fierent, typis minutis exprimenda curavi. Verba, quae ex priore diplomate quodam deprompta sunt, formis tantum paullulum immutatis, litteris minutis latius dispositis denotavi. Ubi diplomatis auctor, cum e diplomate priore quaedam describeret — sive errore ductus, sive abbreviandi causa — aliquod verbum omisit, asteriscum eo loco posui. Sicubi verbum omissum est, sine quo constructio aut sententia recte stare non potest, in adnotatione, quae necessaria sunt, supplevi. Sin iam prioris diplomatis scriba ipse per errorem aliquo verbo omissso effecit, ut sensus aut constructio corrumperetur, eo loco, ubi eiusmodi verbum esse debet, duo asterisci ponuntur atque in adnotatione, quoad fieri potest, verba omissa adduntur.

Diplomatum verba iis quas explicavi legibus conformata, ubi necesse est, adnotatio sequitur, qua quo modo diploma sigillo sit instructum commemoratur. Qua quidem in re compendium S. I. sigillum impressum, S. P. sigillum pendens, D. deperditum, F. fractum significat. Praeterea si opus est, post diplomatis verba uberiorem sigillorum descriptionem appono.

De iis, quae hoc primo Codicis diplomatici Bohemiae volumine continentur, pluribus verbis scribere necesse non est, quoniam iam conspectus personarum, tam illarum, ad quas litterae ac diplomata data sunt, quam illarum, quae diplomata vel litteras dederunt (v. pag. 447—454), omnia hac de re suppeditare possunt. Complectitur autem hoc volumen litteras et privilegia pontificum, diplomata regum atque imperatorum Romanorum, diplomata regum et ducum Bohemiae, chartas et epistulas episcoporum, abbatum, aliorum. Quae quidem omnia hic ad verbum edita sunt, exceptis illis diplomatis epistulisque extraneis, e quibus tantum res ad Bohemiam spectantes excerpti, ut sunt illa plurima diplomata imperatorum in quibus duces aut episcopi Bohemiae et Moraviae testes afferuntur.

Itaque huius tomī paginas percurrenti facile apparebit hoc volumine eandem fere materiam contineri, quae in num. 1—439 primi Regestorum Bohemiae voluminis et supplementis, quae ad ea spectant, in brevius contracta et abbreviata iam edita est. Sed numerorum concordantia, quam infra pag. 455 sqq. dedi, ostendit me ex illis, quae in Regestis sunt, non pauca omisisse, alia vero addidisse. Diplomatū, quae in Regestis Bohemiae quidem reperiuntur, quae vero a me praetermissa sunt, duo sunt genera. Primum illa diplomata extranea, in quibus de Slavis Bavariam, Austriam, alias terras finitimas incolentibus mentiones fiunt. Quae quidem cum ad Bohemiae res non spectent, collectioni huic ea inserere inutile esse existimavi. Alterum genus diplomatum, consulto quae omisi, ea efficiunt diplomata, quae recentissima aetate subdita e Moraviae Codice diplomatico in Regesta Bohemiae pervenerunt. Quorum auctor non sine causa Antonius Boczek, primus Codicis illius editor, habetur. Sed quamquam iam antea multi et docti viri satis multa Codicis, quem dixi, diplomata novissime subdita esse ostenderunt, tamen facere non possum, 'quin affirmem, mihi demum contigisse, ut omnia talia diplomata subditicia cognoscerem iisque remotis, turpissimis mendaciis tandem finem imponerem, quibus antiqua patriae historia diu depravata esset. Quae deminutio centum numeris additis quodam modo compensatur, qui tamen maxima ex parte regesta tantum diplomatum imperatoriorum continent, in quibus duces aut episcopi Bohemiae testes afferuntur. Minimam partem eorum, quae addidi, diplomata et epistulae efficiunt, quae neque totae neque contractae ad hoc tempus in lucem emissae erant. Sed etiam ibi, ubi in opere meo diplomata atque epistulas iam prius editas exscribo, et plura et meliora subsidia manuscripta atque ii, qui ante me ad tale opus agressi sunt, inveni et in usum editionis huius converti. Quae cum ita sint, plerumque in iis quoque diplomatibus, quae iam typis vulgata erant, meliores et rectiores lectiones praebere potui atque ante me factum est.

Operum, in quibus diplomata typis exscribuntur, introductionibus nonnumquam intexta est etiam dissertatio de cancellaria et notariis, a quibus diplomata confecta sunt. Sed operis huius, quo tam diversae originis chartae in unum colliguntur, peculiaris natura, quominus usum hunc servare possim, prohibet. Itaque ne de cancellaria quidem ducum regumque Bohemiae hoc loco agendum esse videtur; quam quidem rem eo magis excusationem habituram esse spero, quod rei accuratius pleniusque pertractandae propediem occasio mihi dabitur in commentariis, quibus imaginum delectum prosecuturus sum, quem sub titulo „Acta regum Bohemiae selecta phototypice expressa“ operi meo addere libet.

Magni denique momenti in huiusmodi operibus sunt indices, quibus tota materia collecta ac constricta perspicitur. Quam ob rem volumini huic duo indices addidi, quorum primus personarum et locorum nomina, alter vocabula rara ac singularia continet. In priori indice illa personarum et locorum nomina, quae sine lege ad scribarum arbitrium libidinemque in diplomatibus variis formis scri-

buntur, sub una forma collegi, quae princeps omnino habenda esse videtur, quod vel autographis comprobata est vel saepissime occurrit. Ad quam quidem formam reliquae eiusdem nominis lectiones discrepantes, suo loco ad litterarum ordinem dispositae, revocantur. Plures eiusdem nominis personae secundum dignitatem suam in ordinem redactae sunt, ita ut primum personae ecclesiasticae deinde laici recenseantur. Praeterea etiam, ubi opus erat, nominum formae bohemicae et germanicae, quibus nunc utimur, indici insertae sunt iisque forma antiqua, sub qua loci quaerendi sunt, apponitur. Alter index — rerum et verborum — quo volumen hoc concluditur, non solum omnia rara ac singularia vocabula, verum etiam quicquid vocum ac phrasium ad patriae instituta perspicienda ullius momenti esse videbatur, continet.

Tabulariorum et bibliothecarum praefectis et magistratibus, qui thesauros curae suaे commissos singulari benignitate et benevolentia permiserunt ut inspi-  
cerem iisque ad opus meum conficiendum uterer, gratias ago quam maximas. Praeterea grates ago amicis et collegis, qui vario modo in hoc Codice diplo-  
matico edendo me adiuverunt. Inter quos hii viti docti insigniter mihi aderant:  
Johannes Gebauer iun., Venceslaus Kratochvíl Vindobonensis, Adolphus L. Krejčík  
Trebonensis, Camillus Krofta, Venceslaus Novotný, Ignatius Vysoký Pragenses;  
quorum omnium est, munere meo si qua cum laude perfunctus ero.

Quod extreum est, lectores rogo, ne obliviscantur, mihi — quamquam iam ante me a multis, quos grata piaque memoria usque prosequar, satis in ea re elaboratum est — cum haec antiquissima diplomata nostra recenserem, sae-  
piissime summas difficultates superandas fuisse. Itaque si qua in re a me erratum viri harum rerum periti reppererint (quod in locorum nominibus explicandis facillime accidere potuit) eos rogo, ut aut ignoscere mihi aut in rectam viam me reducere velint, sed ita, ut Ennianum illud admonet: „Erranti comiter monstrat viam.“

PRAGAE mense iulio MCMVII.

GUSTAVUS FRIEDRICH.

# 1.

*Constitutio de negotiatoribus, qui ad partes Sclavorum et Avarorum pergunt,  
e capitulari missorum in Theodonis villa dato.*

[805 exeunte].

- 5       *Boretius, Capitularia regum Francor. in Monum. Germ. Leg. sectio II, tom. I, pag. 122,*  
*num. 44. (Codices mss., in quibus capitulare exstat, enumerantur ibid. pag. 120). — Erben,*  
*Reg. I, pag. 7, num. 16. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 6, num. 8.*
- 10      *De anno et loco, quo capitulare hoc editum fuerit, docent illa, quae in cod. bibl. national.*  
*Paris. 9654 fol. 17. et Vaticano inter Palatinos 582 fol. 19.<sup>v</sup> inscribuntur: ,Ad Theotonem*  
*villam [=Thionville, Diedenhofen] fuit datum in anno V imperii ante natale domini.'*

(VII.) De negotiatoribus, qui partibus Sclavorum et Avarorum pergunt,  
quousque procedere cum suis negotiis debeant,<sup>1</sup> id est: partibus Saxoniae usque  
ad Bardaenowic,<sup>2</sup> ubi praevideat Hredi; et ad Schezla,<sup>3</sup> ubi Madalgaudus praevideat;  
et ad Magadoburg<sup>4</sup> praevideat Aito; et ad Erpesfurt<sup>5</sup> praevideat Madal-  
gaudus; et ad Halazstat<sup>6</sup> praevideat item Madalgaudus; ad Foracheim<sup>7</sup> et ad  
Breemberga<sup>8</sup> et ad Ragenisburg<sup>9</sup> praevideat Audulfus, et ad Lauriacum<sup>10</sup> War-  
narius. Et ut arma et brunias non ducant ad venundandum.<sup>11</sup> Quod si inventi  
15      fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem  
pars partibus palatii, alia vero medietas inter iamdictos missos et inventorem  
20      dividatur.

---

1. <sup>1)</sup> *Regiones infra descriptae in regni finibus orientalibus sitae sunt et ita dicuntur, ut*  
*a septemtrione, id est Albis ostio, capitularis auctor incipiat et meridiem versus ad*  
*Danubium et Anasum (Enns) confluentes procedat. — <sup>2)</sup> Hodie Bardowiek. — <sup>3)</sup> Schesel*  
*prope Celle. — <sup>4)</sup> Magdeburg. — <sup>5)</sup> Erfurt. — <sup>6)</sup> Hodie non exstat, sed situm fuit prope*  
*Bamberg. — <sup>7)</sup> Forchheim. — <sup>8)</sup> Pfreimt. — <sup>9)</sup> Regensburg. — <sup>10)</sup> Lorch prope Enns. —*  
25      *<sup>11)</sup> Similiter iam Karoli Magni capitulare Haristallense anno 779 mense martio datum,*  
*cap. 20 vetat: ,De brunias, ut nullus foris nostro regno vendere praesumat.'*

## 2.

*Karoli Magni capitula de causis diversis; inter alia de expeditione, si fieret in partes Hispaniae, Avariae vel Bohemiae vel Soraborum.*

[807 init.?]

*Traditur in codicibus: A) bibl. nat. Paris. 9654. fol. 20<sup>v</sup>; B) bibl. Vaticanae inter Palatinos 5  
582. fol. 23.<sup>v</sup>*

*Boretius, Capitularia regum Francorum (Monum. Germ. hist. Legum sect. II) I, pag. 135,  
num. 49. — Erben, Reg. I, pag. 7, num. 17 (ex edit. Pertzii in Mon. Germ. III, pag. 149).  
— Mühlbacher, Reg. d. Kaiserreichs I, pag. 173, num. 419; Dobenecker, Reg. Thuringiae I,  
pag. 24, num. 81. 10*

*Anno fere 807 capitula adscribenda esse, ordo probat, quo capitula in codicibus recensentur.*

Volumus atque iubemus, ut comites nostri propter venationem et alia ioca placita sua non dimittant nec ea minuta faciant, sed ad exemplum, quod nos cum illis placitare solemus, sic et illi cum suis subiectis placitent et iustitias faciant. Et de singulis capitulis, quae eis praecepimus, per semet ipsos considerare 15 studeant, ut nihil praetermittatur ab eis, quae vel infra patriam vel foras patriam in hoste faciendum iniungimus.

Si partibus Hispaniae sive Avariae<sup>a</sup> solarium ferre fuerit necesse praebendi, tunc de Saxonibus quinque sextum praeparare faciant. Et si partibus Beheim fuerit necesse solarium ferre, duo tertium praeparent. Si vero circa Surabis<sup>b</sup> 20 patria defendenda<sup>c</sup> necessitas fuerit, tunc omnes generaliter veniant. — —

## 3.

*Ludovicus Pius imperator imperium suum inter filios suos Lotharium, Pipinum et Ludovicum dividit.*

*Aquisgrani 817 mense iul.* 25

*E cod. ms. bibl. nationalis Parisiensis num. 2718, fol. 76.*

*Boretius, Capitularia regum Francor. (Mon. Germ. Leg. sect. II) I, pag. 270, num. 136. —  
Erben, Reg. I, pag. 7, num. 18. — Vide et. Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 1, pag. 121, nota 61.*

In nomine domini dei et salvatoris [nostri Iesu Christi Hludowicus, divina ordinante providentia imperator augustus].<sup>a</sup> Cum nos in dei nomine anno 30 incarnationis domini octingentesimo septimo decimo, inductione decima annoque imperii nostri quarto, mense iulio, Aquisgrani palatio nostro more solito sacrum conventum et generalitatem populi nostri propter ecclesiasticas vel totius imperii

2. a) ita B; ,avaritia<sup>e</sup> corr. ,avaratiae<sup>f</sup> A. — b) ,Sorabis<sup>g</sup> corr. A. — c) ,deferendis<sup>h</sup> A; ,defenda<sup>i</sup> B.

3. a) Loco verborum uncis inclusorum legitur in codice: ,et caet. Inscriptio e constitutione proxime post edita supplevit Boretius.

nostri utilitates pertractandas congregassemus et in his studeremus, actum est, ut et nostra et totius populi nostri in dilecti primogeniti nostri Hlutharii electione vota concurrerent. Itaque taliter divina dispensatione manifestatum placuit et nobis et omni populo nostro, more solemni imperiali diademeate coronatum, 5 nobis et consortem et successorem imperii, si Dominus ita voluerit, communi voto constitui. Ceteros vero fratres eius, Pippinum videlicet et Hludowicum, aequivocum nostrum, communi consilio placuit regiis insigniri nominibus et loca inferius denominata constituere, in quibus post decessum nostrum sub seniore fratre regali potestate potiantur iuxta inferius adnotata capitula, quibus, quam 10 inter eos constituimus, conditio continetur.

Cap. I. Volumus, ut Pippinus habeat Aquitaniam<sup>b</sup> et Wasconiam et markam Tolossanam totam et insuper comitatos quatuor

II. Item Hludowicus, volumus, ut habeat Baioariam et Carentanos et Beheimos et Avaros atque Sclavos, qui ab orientali parte Baioariae sunt, et insuper duas 15 villas dominicales ad suum servitium in pago Nortgaoe: Lutraof et Ingoldesstat.<sup>1</sup>

III. Volumus, ut hi duo fratres, qui regis nomine censemur, in cunctis honoribus intra suam potestatem distribuendis propria potestate potiantur, tantum ut in episcopatibus et abbatiis ecclesiasticus ordo teneatur et in ceteris honoribus dandis honestas et utilitas servetur.

*Ludovicus Germanicus Privinae duci beneficium a se collatum in hereditatem donat, exceptis illis, quae ad ecclesiam Salisburgensem pertinent.*

*Ratisbonae 847 octob. 12.*

Diploma quidem deperditum est, rem gestam vero ,De conversione Bagoariorum et Carantanorum libellus' c. 12. his verbis enarrat: „Pervenit ergo ad notitiam Hludowici piissimi regis, quod Priwina benevolus fuit erga dei servitium et suum; quibusdam fidelibus suis saepius ammonentibus, concessit illi in proprium totum, quod prius habuit in beneficium, exceptis illis rebus, quae ad episcopatum Juvavensis ecclesiae viderentur pertinere. Isti fiebant praesentes: nomine Liuphrampus archiepiscopus, Erchanbertus episcopus [Frisingensis], Erchanfridus episcopus [Ratisbonensis], Hartwigus episcopus [Pataviensis], Karolomannus, Hludowicus, Ernust, Ratpot, Werinheri, Pabo, Fritilo, Tacholf, Deotrih, Waninc, Gerolt, Liutolt, Deotheri, Wolfregi, Jezi, Egilolf, Puopo, Adalperht, Megingoz, item Adalperht, Odalrih, Pernger, Managolt. Actum loco publico in Reganespuc, anno domini 848, indictione XI, sub die III idus octobris.“ Monum. Germaniae, SS. XI, pag. 13. — Pastrnek, Dějiny slovanských apoštolů pag. 270 sq. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 22, num. 31. — De tempore vide Mühlbacher, Regesten des Kaiserreichs I, pag. 531, num. 1347<sup>d</sup>. De Privina, a Moimaro, duce Moravorum, expulso, cf. Dümmler, Gesch. d. ostfränk. Reiches I, pag. 33, 298, II, 176 sq., 380.

3. b) ‚Aequitaniam‘ prima manu cod.

40 4) Lauterhofen et Ingolstadt.

## 5.

*Capitula concilii Maguntini, in quibus inter alia de exordio fidei christiana in Moravia dicitur.*

*Maguntiae 852 oct. 3.*

*Cod. ms. bibl. regiae Bambergensis A. I, 35 signatus, fol. 48 (A.).*

5

*Boretius et Krause, Capitularia regum Francorum (Mon. Germ. hist. Leg. sect. II) II, pag. 185 et 189. — Mühlbacher, Reg. d. Kaiserreichs unter d. Karolingern I, num. 1360 a.*

Canon Hludowici regis. Anno dominicae incarnationis DCCCLII,<sup>a</sup> inductione XV, regis vero orthodoxi atque gloriosi et vera clementiae dignitate praecipui Hludowici anno XVIII, mense octobre, die tertio, ex voluntate atque precepto eiusdem serenissimi principis sancta synodus habita est in civitate Magontia, metropoli Germaniae, presidente Rabono, venerabili eiusdem civitatis archiepiscopo, cum ceteris episcopis orientalis Frantiae et Baioariae atque Saxoniae et reliquis aecclesiastici ordinis viris, presbiteris videlicet, monachis atque diaconibus, a quibus statutum est haec synodalium decreta gestorum, 15 quorum capita subter adnexa<sup>b</sup> sunt. — —

[11.] De homocidio. — Albgis, qui uxorem Patrichi publice auferens ad extremos fines regni duxit in rudem<sup>c</sup> adhuc christianitatem gentis Maraensium et criminis adulterii ecclesiam Christi diffamavit, communi consilio decernimus, ut iussu regis in exilium missus iuxta sacrorum canonum statuta<sup>1</sup> penitentiam 20 pleniter agat, id est: III annos cum pane et aqua et leguminibus atque holeribus, exceptis precipuis festivitatibus, et postea IV annos alios per singulas ebdomadas III dies similiter abstineat et III quadragesimas, nisi infirmitatis nimia hoc illum prohibeat ita inplere, et deposito militari cingulo omni tempore vitae absque coniugio permaneat.

25

## 6.

*Ludovicus Germanicus confirmat monasterio sancti Emmerammi Ratisbonae possessionem bonorum a Willihelmo comite collatorum, quae sita sunt infra duo flumina, „id est inter Agastam<sup>1</sup> et Nardinam<sup>2</sup>, a locis videlicet, ubi ipsa in Danubium fluunt, usque ad loca, ubi de venis in amnes derivantur, et ita usque 30 in Nortuuall in hanc partem silvae sine termini conclusione.“*

*Ratisbonae 853 ian. 18.*

*Urkundenbuch des Landes ob der Enns II, pag. 16, num. 12. — Erben, Reg. I, pag. 11, num. 27. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 24, num. 35. — Mühlbacher, Reg. d. Kaiserreichs unter d. Karolingern I, pag. 537, num. 1363.*

35

5. a) ,DCCCL‘ superscript. ,II‘ A. — b) ,adnecta‘ A. — c) ,inouā‘ in marg. adnot. A.

1) Cfr. Conc. Ancyrr. c. 19, Mansi II, col. 526.; Wasserschleben, Bussordnungen p. 378.

6. 1) Aist. — 2) Naarn.

## 7.

*Controversiae inter Annonem episcopum Frisingensem et Odalscalcum episcopum Tridentinum de vineis apud Pauzanam habitae descriptio, in qua de exercitu Baioviorum, a rege Ludovico Germanico in Bohemiam misso, com-  
memoratur.*

Aibling 855 mart. 17.

Meichelbeck, *Hist. Frisingensis* tomi I pars 2, pag. 350, num. 702. — *Fontes rer. Austriac. sect. II*, tom. 31, pag. 16. — Erben, *Reg. I*, pag. 12, num. 28. — Vid. Mühlbacher, *Reg. d. Kaiserreichs I*, pag. 541, num. 1370<sup>b</sup>; Dümmler, *Gesch. d. ostfränk. Reiches I*, pag. 388, nota 3.

Quodam tempore, dum turbida res agitabatur in episcopatu Frisinge, contigit deo donante plebem elegisse sibi Annonem episcopum,<sup>1</sup> quod dominus rex Ludovvicus assensit, talemque votum benigne suscepit, illumve statuit feliciter regere sanctum ovile. Tunc temporis Odalschalc Triente episcopus<sup>2</sup> per malorum suasionem ad Pauzanam<sup>3</sup> vinearum sancte Marie invasionem fecit iniuste. Quibus sibi subactis, ut locus obtulit, dono dei optissimus rex Ludovvicus interea ad Eipilingun<sup>4</sup> dies quadragesimales frequentabat, misit aciem Baiovvariorum in Poemanios, quorum ductor Ernst comes exstitit, episcopis simul comitantibus. Tum demum reversi cum rumore non minimo, ut moris est, confluebant ad regem<sup>a</sup> Actum ad Eipilingen<sup>4</sup> XVI kalendas aprilis anno incarnationis domini DCCCLV, indictione III.

## 8.

*Ludovicus Germanicus monasterio Altahae Inferiori (Niederaltaich) omnia, quae dux Privina ei donavit, confirmat petente abbe Otgario.*

Ratisbonae 860 febr. 20.

Monum. Boica XI, pag. 119, num. 13; cf. ibid. XXVIII, 1, pag. 52, num. 37 (ex autographo tabularii regni Bavariae Monachi) = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 28, num. 39. = Erben, *Reg. I*, pag. 12, num. 29 (exc.) — Mühlbacher, *Regesten d. Kaiserreichs I*, pag. 556, num. 1401; cf. Dümmler, *Gesch. d. ostfränk. Reiches II*, pag. 24, nota 1; Monum. Germ SS. XI, pag. 13, nota 58 et pag. 14 nota 65.

Briuuinus, fidelis dux noster, veniens in procerum nostrorum presentiam, postulavit serenitatem nostram, ut de rebus proprietatis sue, quas ei in proprietatem concessimus, liceret ei partem aliquam ob memoriam eius dare ad sanctum Mauricium et ad monasterium nostrum Altaha, cui tempore illo Otgarius abba preesse videbatur et rector; cuius petitioni libenti animo assensum prebentes,

7. a) In sequentibus describitur litis de praefatis vineis processus et definitio.

<sup>1)</sup> 854—875. — <sup>2)</sup> 855—864. — <sup>3)</sup> Bozen. — <sup>4)</sup> Aibling ap. Rosenheim in Bavaria.

decrevimus ita fieri. Dedit itaque Briuuinus, fidelis dux noster, cum consensu et licentia nostra ad prefatum monasterium sancti Mauricii martyris Christi de sua proprietate in suo ducatu, quicquid habuit ad Salapiugiti infra terminos istos: in orientem ultra Salam fluviolum usque in Slougenzin marchan et Stresmaren, et sic sursum per Salam usque Uualtungesbah et sic inde usque in Hrabagiskeit 5 et ad Chirihstetin. Postea vero predictus fidelis abba noster Otgarius deprecatus est celsitudinem nostram, ut easdem res per nostre auctoritatis preceptum confirmassemus. Cuius petitioni ob honorem dei et sancti Mauricii militis Christi et bonum illius servitium libenti animo assensum prebuimus Data X kalendas marcii, anno Christo propitio XXVIII regni domni Hludouuici serenissimi 10 regis in orientali Francia. Actum Reganesburg civitate regia, in dei nomine feliciter amen.